「中学生美術セミナー」開催のお知らせ

拝啓 向秋の候、皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動に対しまして格別のご理解とご協力を賜

り、心より御礼申し上げます。

 さて例年実施しております標記中学生美術セミナーを下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げ

ます。

会場は本校のアトリエとなります。実習課題は、「静物木炭デッサン」、「アクリル画」、いずれかを選択し

ていただきます。本校の専門教員が指導にあたり、美術コース在校生が参考として一緒に制作いたします。

校務ご繁忙の折、誠に恐縮に存じますが、生徒の皆さんの参加につきましてご高配賜りますようよろしくお

願い申し上げます。

敬具

記

◎中学生美術セミナー

対象は美術に興味を持つ美術部員など中学１年生～３年生、また本校美術コースの受検希望者です。

実習課題は「静物木炭デッサン」と「アクリル画」のいずれかを選択していただきます。

本校の専門教員が指導にあたり、美術コース在校生が参考として一緒に制作いたします。

日 時： 令和５年 9月 30日（土）  受付開始 10：00  実習 10：30～15：00

内 容： ①「静物木炭デッサン」B3木炭紙に鉛筆

     ②「アクリル画」F3キャンバスにアクリル絵具

会 場：  八戸工業大学第二高等学校

八戸市大字妙字大開 67 TEL 0178-25-4311

①静物デッサン：第 1アトリエ ／ ②アクリル画：第 3アトリエ

対象者： 美術に関心を持つ中学 1～3年生、本校美術コースの受検希望者（参加料は無料です。）

持参物： 上履き・昼食。動きやすい服装でおいで下さい。画材は本校で準備いたします。

申し込み： 8月 30日（水）～9月 25日（月）

各中学校でおとりまとめの上、申込用紙に記入して、

下記までメール、またはＦＡＸでお送りください。

メールで申し込む方は、ホームページの｢中学生美術セミナーのご案内｣から、

『中学生美術セミナー申込フォーマット』(Excel)をダウンロードして入力し、送信して下さい。

メールアドレス： artkodai4＠gmail.com

  FAX        ： 0178-25-0568  （TEL：0178-25-4311）

八戸工業大学第二高等学校（担当：松本 秀樹）

① 静物木炭デッサン

デッサンは全ての美術の基本になるものです。今回は静物を木炭で描きます。木炭は形と明暗を大きく

捉える訓練に適しています。構図の取りかた、形の見方、明暗の表現、空間の表現などを学びます。

木炭デッサン技術を習得して、絵画表現の楽しさを体験しましょう。

●実習する内容

・木炭デッサンの基礎

 木炭の種類と使い方

 消し具の使い方

  構図の作り方

 形の見方・形の取り方

 明暗の表現

空間の表現

質感の表現

②アクリル画

アクリル絵具を使用して、静物画を制作します。

F3サイズ（27×22cm）のキャンバスに静物を描きます。

アクリルメディウムなども使用して、本格的な技法を体験してみましょう。

●実習する内容

・静物画の基礎     構図、形の見方 空間表現、質感表現、色彩計画

・アクリル画の技法   アクリル絵具の使い方、メディウムなどの利用方法等

駐車場 ： 第一体育館裏の、教職員の駐車場をご利用下さい。

入 口 ： 多目的校舎玄関（第一体育館裏の駐車場から案内表示をご利用下さい）